
 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 141 

Del 21/12/2022 
 

 

 

OGGETTO : CONFERMA TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - 

ANNO 2023           

 

 

 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno, del mese di dicembre, alle ore diciassette, e minuti zero, 

nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco  Sì 

DEL NEGRO PATRIZIA - Assessore  Sì 

MILANESE MARCO - Assessore  Sì 

OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Assessore Sì 

PAONESSA ROBERTO - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. Endro Giacomo BEVOLO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO : CONFERMA TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - 

ANNO 2023           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dall’Assessore al Bilancio 

Graziella Ottino,  che si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 

 

 

- Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “CONFERMA TARIFFE DEI 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2023.", corredata dai prescritti  pareri ai sensi 

dell'art. 49, comma 1,  e 147 bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

Inoltre, con successiva unanime votazione favorevole, resa in forma palese, l’Amministrazione 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 

2023           

 

 

PROPONENTE: L’Assessore al Bilancio Graziella Ottino 

 

 

PREMESSO che: 

- l'art.3 del D.L. 22.12.1981, n.786 e l'art. 6, comma 3, del D.L. 28.02.1983 n. 55, rispettivamente 

convertiti in Legge 26.02.1982, n.51 e in Legge 26.04.83 n. 131 e il D.M. 31.12.1983, hanno 

individuato i servizi pubblici locali a domanda individuale e hanno previsto che gli enti locali sono 

tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 

dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificamente destinate; 

- il Comune di Pavone Canavese gestisce i seguenti servizi pubblici a domanda individuale: 

REFEZIONE SCOLASTICA e CONSEGNA PASTI A DOMICILIO E PER GLI UTENTI DEI 

SERVIZI SOCIALI 

 

VISTI:  

- l’art. 174, comma 2, del D.Lgs 267/2000 che assegna all’organo esecutivo la competenza alla 

predisposizione dello schema del bilancio annuale e triennale di previsione, della relazione 

previsionale e programmatica unitamente agli altri allegati al bilancio di cui all’art. 172 del 

medesimo Decreto Legislativo, tra i quali sono incluse le deliberazioni relative alla fissazione delle 

tariffe e delle aliquote dei tributi e tariffe di competenza comunale; 

- l’art. 1, comma 169, della Legge 24.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che testualmente 

recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

- l’art. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo da parte 

degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno; 

  

TENUTO CONTO: 

- del “Piano triennale di interventi in materia di istruzione, diritto allo studio e libera scelta 

educativa per gli anni 2012-2014”  della Regione Piemonte approvato con DCR n. 142-50340 del 

29.12.2011 e s.m.i., il quale prevede all’art. 6 (Azioni in materia di diritto allo studio – Assistenza 

Scolastica) che i destinatari dei servizi scolastici comunali contribuiscano alla copertura finanziaria 

dei  relativi costi, in rapporto alle proprie condizioni economiche, demandando ai Comuni 

l'individuazione delle fasce di reddito, di contribuzione e di esenzione; 

- del D.P.C.M. n. 159 del 5/12/2013 ad oggetto “Regolamento concernente la revisione delle 

modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE)” pubblicato in G.U. n. 19 del 24/01/2014, il quale ha introdotto nuove modalità 

di calcolo dell’ISEE a partire dal 2 gennaio 2015; 



- della deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 30/11/2015 di approvazione del 

“Regolamento Comunale per l’applicazione dell’ISEE – Indicatore della situazione economica 

equivalente”;  

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 18.04.2005 di definizione dei criteri generali per 

la gestione dei servizi a domanda individuale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 14.03.2006 di approvazione del Regolamento di 

istituzione del servizio di erogazione pasti a domicilio; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 22/12/2021 con la quale si stabilivano i criteri 

per prestazioni sociali agevolate nonché le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2022 

con mantenimento del sistema di ISEE a fasce; 

 

RITENUTO mantenere invariate le tariffe dei servizi di refezione scolastica e consegna pasti a 

domicilio per l’anno 2023 e di confermare le stesse agevolazioni economiche dell’anno precedente 

a carico degli utenti dei suddetti servizi; 

 

VISTA la dimostrazione per ogni servizio delle entrate e delle spese previste nel Bilancio di 

Previsione 2023 con l'indicazione della percentuale di incidenza delle entrate sulla spesa 

complessiva, come di seguito evidenziata: 

 

REFEZIONE SCOLASTICA: 

 

ENTRATE  totale SPESE   totale Copertura 

 Proventi   

Cap. 3013  

 Stato ins.  

Cap. 

2008   

 Servizio    

Cap. 

1416.1  

Varie   

Utenze 

forfettario 

 

Personale 

    

 

€ 

170.000,00 

€ 

12.000,00 

 €  

182.000,00  

€  

220.000,00 

€  

7.260,00 

€  

6.360,00 €  230.840,00 

 

78,84 % 

 

 

CONSEGNA PASTI A DOMICILIO 

 

ENTRATE totale SPESE  Totale Copertura 

 Proventi   

Cap. 3019   

Servizio     

Cap. 1899 Personale    

 

€  3.000,00  

    €   

3.000,00  €   3.000,00  €     200,00  €   3.200,00 93,75%  

 

 

CONSIDERATO che il costo complessivo dei servizi a domanda individuale è coperto nel Bilancio 

di Previsione 2023 per il 86,29% di tutte le relative spese; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 112 del 25.06.2008 convertito, con modificazioni, con la Legge n. 133 

del 6.08.2008; 

 

VISTO il Decreto Legge 78/2010 convertito con Legge n. 122 del 30.07.2010; 

 

VISTA la Legge di Stabilità n. 232 del 11.12.2016; 

 

PROPONE  



 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo. 

2) Di dare atto che i criteri generali per la gestione dei servizi a domanda individuale sono quelli 

previsti ed adottati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.15 del 18.04.2005. 

3) Di dare atto che i criteri generali per l’applicazione dell’ISEE sono quelli previsti e adottati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 del 30.11.2015. 

4) Di confermare per l’anno 2023, le tariffe del servizio di Refezione Scolastica e mantenere le 

stesse agevolazioni economiche dell’anno precedente a carico degli utenti del servizio stesso, 

come di seguito indicato:  

FASCE DI REDDITO  

 

Fascia A:   ISEE inferiore a € 3.000,00  

 

Fascia B:  ISEE  superiore alla fascia "A" ed inferiore a € 6.000,00  

 

FASCIA C: ISEE superiore alla fascia “B” e inferiore a € 12.000,00 con riduzione a partire dal 

secondo figlio frequentante 

 

FASCIA D: ISEE superiore alla fascia “C” e inferiore a € 25.000,00 con riduzione a partire dal 

secondo figlio frequentante,  

 

FASCIA E: ISEE superiore a € 25.000,00 

 

FASCIA F: Non residenti  

 

TARIFFE  

 

Fascia A   Esente  

 

Fascia B   € 2,10/pasto  

 

Fascia C  € 3,10/pasto - a partire dal secondo figlio € 2,80/pasto 

   ISEE<12.000,00  

 

Fascia D   € 3,80/pasto – a partire dal secondo figlio € 3,40/pasto 

ISEE < € 25.000,00   

 

Fascia E   € 4,30/pasto 

 

Fascia F (non residenti)  € 5,10/pasto – Scuola Primaria e Secondaria di primo grado 

           € 5,70/pasto e merenda – Scuola dell’Infanzia  

 

5) di confermare per l’anno 2023, le tariffe del servizio Erogazione Pasti a Domicilio e utenti dei 

Servizi Sociali e mantenere le stesse agevolazioni economiche dell’anno precedente a carico 

degli utenti del servizio stesso, come di seguito indicato  

 



FASCE DI REDDITO ISEE  

Fascia A  fino ad € 3.000,00 

 

Fascia B  da € 3.000,00  ad € 6.000,00 

 

Fascia C  superiore ad € 6.000,00   

 

TARIFFE 

 

Fascia A   € 2,20  

 

Fascia B   € 3,70  

 

Fascia C   € 5,30 

 

6) Di dare atto che la percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale, viste 

le varie componenti delle entrate e della spesa dei servizi in oggetto in premessa specificate, 

ammontante complessivamente al 86,29 %. 

7) Di dare atto che le richieste di prestazioni economiche agevolate, nonché i controlli necessari 

verranno effettuate secondo le disposizioni previste dalle norme vigenti.  

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

      

Il Proponente 

          f.to     Graziella Ottino    

 

 

 

 

******************* 

 

 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to        Maura Raise 

  

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to              Marilena Ponte 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco  

F.to  Sig. Endro Giacomo BEVOLO 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 23/12/2022,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Pavone Canavese, lì 23/12/2022 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 

 

 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  

 

 In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 

- Trasmesso al Difensore Civico in data 

- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 

- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 

 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, lì 23/12/2022 

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 


